
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-146

L'anno 2020 il  giorno 21 del  mese di  Dicembre il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, 
nell’ambito  del  D.P.C.M.  24.05.2016  -  Bando  Periferie.  Approvazione  del 
riconoscimento  all’Impresa  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  Covid  in 
ottemperanza del D.L 34/2020 e dell’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020 ed 
approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: Demanio stradale.
CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 – CIG 7316216C6D.

Adottata il 21/12/2020
Esecutiva dal 31/12/2020

21/12/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-146

Realizzazione  di  un’isola  ambientale  per  la  moderazione  del  traffico  a  Sampierdarena, 
nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016 - Bando Periferie.
Approvazione  del  riconoscimento  all’Impresa  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria 
Covid in ottemperanza del D.L 34/2020 e dell’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020 ed 
approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: Demanio stradale.
CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 – CIG 7316216C6D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con DGC n. 155/2017-31/05/2017 e DD della Direzione Mobilità e Trasporti -  Settore 
Regolazione  n.  2017/125.0.0./42-20/10/2017  e  n.  2017/125.2.0./14-14/12/2017,   sono  stati 
approvati rispettivamente il progetto definitivo, il progetto esecutivo e le modalità di gara per la 
“realizzazione  di  un’isola  ambientale  per  la  moderazione  del  traffico  a  Sampierdarena, 
nell’ambito del D..P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, per un importo complessivo dei lavori 
stessi,  da contabilizzare  “  a  misura”  di  Euro   426.711,97,  di  cui  Euro  17.794,44,  per  oneri 
sicurezza, ed Euro 3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 
50/2016, con DD della Direzione Mobilità e Trasporti - Settore Regolazione n. 2018/125.2.0./4 
del  29/03/2018,  i  lavori  di  cui  sopra  sono stati  aggiudicati  definitivamente  all’Impresa  Edil 
Franco Ranucci Srl con sede in Genova, Via Tagliolini 104, codice fiscale e PI 01793130996, 
per il ribasso offerto del 25,978% e un importo contrattuale di Euro 321.307,60, di cui Euro 
17.794,44, per oneri sicurezza, ed Euro 3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che in data 26/06/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto Cronologico n. 148;

- che i lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna del 25/07/2018;

- che con determinazione dirigenziale 2020/205.0.0/62 adottata il 07/07/2020 ed esecutiva dal 
16/07/2020, è stata approvata una modifica al contratto d’appalto ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera e) e comma 4 del D.Lgs. n 50/2016, per l’esecuzione di maggiori lavori;

- che a seguito dell’approvazione della modifica di cui sopra, l’importo contrattuale è venuto a 
rideterminarsi in Euro 348.844,65, oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  l'importo  dei  lavori  eseguiti  è  stato  contabilizzato  in  Euro  348.834,00,  oneri  della 
sicurezza ed economie compresi e oltre 10% per I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale,  
redatto in data 30/10/2020.

Premesso inoltre:

- che per l’emergenza sanitaria nazionale Covid, nel frattempo occorsa, in ottemperanza al D.L 
34/2020 e all’ordinanza della R.L. n° 48/2020 del 20/07/2020, il Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Esecuzione – C.S.E. -, ha adeguato il Piano di Sicurezza e Coordinamento - PSC - dei 
lavori  in argomento e conseguentemente ha quantificato,  in complessivi  Euro 3.016,04, oltre 
I.V.A.  10%,  i  derivanti  costi  della  Sicurezza  definiti  Specifici  ed  Aziendali  da  riconoscere 
all’appaltatore;

- che la spesa di cui sopra ha potuto trovare copertura nell’importo contrattuale a disposizione 
con inserimento della stessa in contabilità lavori.

Premesso infine:

- che il Direttore dei Lavori, Geom. Paolo Orlandini, ha redatto in data 11/12/2020 il Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori, firmato senza riserva dall’Impresa in pari data, liquidandoli in 
Euro 348.834,00, al lordo delle trattenute di garanzia, oltre 10% per I.V.A.;

- che,  come analiticamente  indicato  nel  certificato  di  regolare  esecuzione,  risulta  che  per  i 
lavori  in argomento deve essere corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice,  quale 
rata di saldo dei lavori, l’importo netto di Euro 41.230,73, oltre I.V.A. 10%;

- che si è proceduto alla pubblicazione degli “avvisi ad opponendum” a norma art.  218 del 
D.P.R. 207/2010 - Avviso NP 09/11/2020.0002094.I – dal 14/11/20 al 28/11/2020, e nel termine 
previsto dall’avviso non risultano essere stati presentati reclami; 

- che  l’Impresa  ha  firmato  il  registro  di  contabilità  senza  riserve  ed  ha  accettato  la 
quantificazione degli oneri della Sicurezza specifici conseguenti all’emergenza sanitaria Covid;

- che si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in trattazione. 

Considerato:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- che, l'impresa Edil Franco Ranucci Srl, per il pagamento anticipato della rata di saldo, ha 
trasmesso idonea polizza fideiussoria, allegata a corredo del seguente provvedimento, secondo la 
modalità prevista dall’art.103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto 
della ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1. di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice degli oneri derivanti dall’emergenza 
sanitaria Covid, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione – C.S.E. 
-  in  complessivi  Euro  3.016,04,  oltre  I.V.A.  10%,  in  ottemperanza  al  D.L  34/2020  e 
all’ordinanza della R.L. n° 48/2020 del 20/07/2020;

2. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 
11/12/2020 dal Direttore dei lavori,  Geom. Paolo Orlandini,  firmato dall’Impresa in pari 
data,  con il  quale si dichiarano regolarmente eseguiti  i  lavori  “Realizzazione di un’isola 
ambientale  per  la  moderazione  del  traffico  a  Sampierdarena,  nell’ambito  del  D..P.C.M. 
24.05.2016 - Bando Periferie”, eseguiti dall’Impresa Edil Franco Ranucci Srl, con sede in 
Genova (GE) Via Tagliolini 104, CAP 16152, C.F. e P.I. 01793130996, in base al contratto 
stipulato in data 26-06-2018 con Cronologico n. 148; 

3. di  dichiarare liquidato  in complessivi  Euro 348.834,00, oneri  della  sicurezza  compresi  e 
oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, redatto in data 11/12/2020, l’importo dei 
suddetti lavori; 

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale – fidejussione assicurativa rilasciata dalla 
Compagnia  "Euroins  insurance  PLC"  -  Cod.  W.  Broker  n.  6  –  numero  EIBR1801303, 
emessa in data 04/05/2018 per l'importo di Euro 51.338,53;

5. di prendere atto che la Ditta appaltatrice, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016, idonea polizza fidejussoria a garanzia della rata di saldo, rilasciata della 
Società Euroins Insurance, n. EIBR2001677 – per l’importo garantito di Euro 41.271,97 –, 
della  durata  di due anni dalla  data del  certificato di Regolare Esecuzione a garanzia  dei 
lavori eseguiti;

6. di  autorizzare,  in  considerazione  di  quanto  indicato  al  punto  4),  lo  svincolo  e  la 
corresponsione alla Ditta Edil Franco Ranucci Srl del saldo di Euro 45.353,80, di cui Euro 
41.230,73 per lavori e Euro 4.123,07 per I.V.A. 10%, a titolo di pagamento della rata di 
saldo dei lavori, a fronte di fattura, di pari importo ed in forma elettronica, da emettersi da 
parte della citata Ditta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 45.353,80, di cui Euro 41.230,73 per 
imponibile ed Euro 4.123,07 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati al Capitolo 77053 c.d.c. 
3410.8.04 “Interventi per la Circolazione e la Segnaletica Stradale - Invest. Ristrut. Beni 
Immobili” del Bilancio 2020 - PdC 2.2.1.9.012, nel modo seguente:
-  mediante  riduzione  per  Euro  15.074,76 dell’IMPE 2020/5044  (Crono  2017/249)  ed 
emissione di nuovo IMPE 2020/15730;
-  mediante  riduzione  per  Euro  30.279,04 dell’IMPE  2020/9648  (Crono  2020/525)  ed 
emissione di nuovo IMPE 2020/15731;

8. di dare atto che l’importo di Euro 45.353,80, è finanziato per Euro 15.074,76 con Fondo 
Pluriennale  Vincolato  iscritto  a  Bilancio  2020 e per  Euro  30.279,04 con Avanzo Conto 
Capitale Vincolato da mutuo applicato al Bilancio 2020;

9. di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10. di notificare alla Ditta Edil Franco Ranucci Srl, con sede in Genova (GE) Via Tagliolini 104, 
CAP 16152, il presente provvedimento ai sensi della vigente normativa;

11. di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  ai sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-146
AD OGGETTO

Realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito 
del  D.P.C.M. 24.05.2016 -  Bando Periferie.  Approvazione del  riconoscimento all’Impresa  degli 
oneri derivanti dall’emergenza sanitaria Covid in ottemperanza del D.L 34/2020 e dell’ordinanza 
della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020 ed approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: 
Demanio stradale. CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 – CIG 7316216C6D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 16/12/2020.0002492.I






















